⑤ SECRETARIA De EDUCAÇÃO

EDITAL E SEUS ANEXOS

Av. Moises Moita, 785 - Planalto CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ce.ará - www.tlangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - Fome/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

smetiangua@gmailcom

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO⑧
:,&-.

8④
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA CHP 07/2022 SEMED

MUN.ICIP. DE
Portaria

A PREFEITURA MUNICllPAL DE TIANGUÁ, através da SECRETARIA
EDUCAÇÃO, através da COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, designada pela
164/2022, de 16 de NOVEMBRO de 2022, torna público para conhecimento de todos os
interessados que no períodode 17 DE NOVEMBRO DE 2022 A 28 1)E NOVEMBRO l)E 2022
DAS 0811 ÀSlll] E DE 14H ÀS 16H, na sede da Secretaria de Educação, situada a Av. Moisés
Mloita, ?85 -- Nené Plácido - CEP: 62-327-355 -- Tianguá - Ceará, dará início aos procedimentos de
recebimento de livros de editoras e distribuidoras visando SELEÇÃO l)E l,IVROS
PAKAAQUIS}ÇÃO OE LIVROS DinÁTiCOS PARA ATENDER AS 0EMAN»AS nOS
ALUNOS DA E»UCAÇÃO {NFANTI L ENSINO FBN»AMBNTAL ANOS iNiCiAIS, ANOS
F'aNAis B e.}A DAS ESCOLAS DA REDE ?ÚBLiCÀ ã4UNiCIPAL i)E T}ANGUÁ/CE, o qual
passarão por processo dc aaáiise técnica, ava cação e seieçãa, conforme critérios técnicos c parecer
da Comissão designada, nos tçmlos da LeÍ Do 8.66fi, de 211 dc junho di il993, demais normas en
vigor c as exigências estar)falecidas neste Edital.

1.1. Constitui objeto do presente Edita! de Chamamento Público para canvoçação dc editores e
distribuidores, visando a SEI,EÇÃO DE L[VRQS PARA AQUISIÇÃO l)E l.]VROS
DIDÁTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO
INFANTIL. ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, ANOS FINAIS E EJA DAS
ESCOLAS l)A REDE PUBLICA MIJNICIPAL DE TIANGUA/CE,quc será utilizada çtlmo
referência em processo licítatório próprio a ser realizado pela SECRETARIA MUNICI.PAL l)E
EDUCAÇÃO.

Av. Moises Moita, 785 - Planalto -"CEP: 62.320-000 - Tianguá"- Ceará - www.tianguü.co.gov.br
CNl>J: 07.735.178/0001-20 - CGF; 06.920.164-1 -- Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

smetiangua@gmail.com

OBJETO:

SELEÇÃO DE LIVROS PARA AQUiSiçÃO DE
LIVROS DIDÁTICOS PARA A'RENDER AS
DEMANDAS DOS ALUlqOS DA EDUCAÇÃO
INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL ANOS
INICIAIS. ANOS FINAIS E HA DAS ESCOLAS DA
REDE PÚBLICA h4UNICIPAL DE T[ANGUÁ/CE,
CONFORME PROJEI'O BÁSICOTERMO DE
REFERENCIA.

ÓRGÃO )NTEkÉSSADO: SECRET/RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
blODAI.IDAS)E: CHAMADA PUBLICA

N' DO PROCESSO:
07/2022 SEMED

DATA LIMITE PARA ENTREGA
DOS EXEMPLARES E/OU

L7 DE NOVEMBRO DE 2022 A 28 DB
NOVEL(BRO ].)E 2{)22 i)AS 08H As } ÍHE DE

i.,OCAS,: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE T}ANGUÀ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PKfeitum de .rnauaⓖ
},!,!. E8teade-se por livro quaiquef publicação impressa, aão periódica e que s4a oWcto de
Por colação entende-se uma série de livros sob um título comum devido às suas
comum

1.2. O presente IEdital de chamamento público objetiva especialmente a continuidade das
acesso à educação e ao processo de ensino e aprcndizagemnas escolas públicasdo
Tianguá/CE.
1.3. Os livros indicados deverão estar revirados de acordo com as normas vigentes da última reforma
ortográfica e deverão estar obrígaÍoriameate escritos cm Língua p'ortuguesa.

catacterísti

i:lbQixçe#iWQS ~ ::'. ::.,i:!j':l':=.,;Ê :':llF: ''...=.3'''i.ll;i:<.' . .,:.m' ' :::.: ii?: . .:.: : ,l

2.1.1,IVROS : D)DÁTICOS PARA ATENDER AS ll)EMANDz\S DOS ALUNOS DA
EDUCAÇÃO INFANTIL ENSINO FUNDAMENTAL. ANOS INICIAIS E ANOS FINAIS E
EJA- Serão avaliadas e seiecionadas obras com os temas explicitados no anexo i - píojelo

'. : : ⓒ
3.1. Para os livros didáticos da Educação Infantil, Ensino Fundamental .q.nos Iniciais, Anos Finaise
EJA, estarão ]\abilitados a participar do processo de seleção qualquer editora, livraria ou
disüibuidora que apresentar os exemplares dentro do prazo estipulado, devendo estai acompanhados
pe a acha dc inscrição devidame te preenchida, cujo made:o e11co tra-se anexo ao presente
instrumento.

':'w; . . :.:;;:T ; =: :. ::

4.1. O interessado deverá apresentar exemplar da obra contendo nome da obra, sinopse c demais
illfcrmações necessárias aa conhecimento do seu conteúdo na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, idealizada na Av. Moiscs Malta, 785 Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 Tiaagiíá,
no horário dc 08=00às llh e 14h às 16h, no período de 17/11/2022 a 28/11/2022.

":: ..; 1.,1 : 1'\l ;

5.1. A seleção dos livros será feita cm até ]O (DEZ) DIASUTE]Spc]a COMISSÃO ESPECIAL
»E AVALIAÇAOdesignada para csu finalidade. Os proced mentes de seleção e escolha constarão
em at.a circunstanciada de acordo com a análise c .julgamento dos critérios, pontuados nos termos
doanexo 1-- projeto básico/termo de referência.
5.2. A relação dos livros selecionados será publicada na imprensa oficial: do município.
5.3. Após a avaliação da Comissão, será iniciada a instrução de procecimcnto licitatório visandoà
aquisição, a qual será autuada, instruída e .julgada cm processo administrativo próprio: nos termos
determinados pela autoridade competente.

lq..⑧S !ÜÓ$PIUÊ8'tQÍ: .=:'ll !#.ll$$ : $$r': :.4E③i:': :l.Ü:: : , ,.:::*''':.: $:: ' :1
ã. i. É ãüiÉia;'ii;;;ti ii; iãú"l;ê;i:"Êbi;rÀl: ti;:
6.1.1. Membros da Comissão Especial de avaliação e scleção do acervo, bem como de seus
cônjuges, ascendentes, descendentes, en] qualquer grau, além de seus sócios comerciais;
6.1.2. pessoa jurídica que tenha como membro de sua diretoria funcionário público, funcionários
tcrceirizados, cargos comissionados ou estagiários da Prefeitura Municipa] de Tianguá/CE;

Av. Moídos Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará -- www.tiangua.®.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - Fome/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

smetiangua@gmail.com

secReTARiA De enucAÇAo

6.2. É iêãl;ã6 ii;i o oferccimênto de vantagem de qualque- espécie, a qualquer
vinculada à escolha do material no processo de avaliação c scleção.

7.1. O Editalpoderá scr impugnado, no todo ou em parte, dç acordo com as prescrições contidas no'
art. 41, da Lei no 8.666/93

PUBLICA perante o7.2. 1)ecairá do direito de impugnar os termos deste Editalde
município o interessado que não o ilízer até o segundo dia útil que anteceder o térmiíio do prazo para
apresenüção dos exemplares, nos termos do artigo 41 da Lei Do 8.666/93.

8.1. O fnatcríalapresetitado não será devolvido após o processa de avaliação e scicção, posto que o
mesmo servirá de base para a instrumentação do processo de escolha e seieção.
8.2. Poderá o Município, revogar o presente edital de Chamamento Público, no todo ou em parte, por
conveniência administrativa e interesse público, ou por fato supervenienie, devidamente justificado,
ou anula«lo em caso de ilegalidade.
8.3. A revogação ou allulação do presente cditalnão gera qual(quer direito à indenizaçãa, ressalvadas
as hipóteses previstas em lei.
8.4. Os recursos, representações e pedido de íecoasidcração somente saião acolhidos nos termos do
art. }{)9, da Lci no 8.666@3 e alterações posteriores
8.5.A seleção dos livros das editoras, feita através do presente chamamento público, implicará em
aquisição por meio de procedimento lícitatório nos termos da lei 8666/93 e alterações, bcm como lei
l0.520/2002
8.6. Integram o presente edital de chamamento público, dele fazendo parte como se transcri.tos em
seu corpo, os seguintes anexos

Anexo 1-- Prometo Básico/I'ermo de Referência.
Anexo ll - Ficha de Inscrição

8-7. Esta scícção aão gera qüa q er direi o ao$ participantes, cabendo à Administração Públca o
.juízo de conveniência e oportunidade quanto à reaiizàção de tina futura e possível !;c;taçãQ
8.8.Quaisquer esclarecimentos ou in,formações poderão ser obtidos junto à Comissão Especial de
Avaliaçãona horário dc 08h às] 2h o de 13h às 17h e através da e..nlailsmetiangüa(@gmail.com.
8.8 0s casos omissos no presente Edital serão analisados e dcliberados pela SECREI'ARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO após a manifestação dit COIWISSÃO ESPllCIAL DE
AVALIAÇÃO paraseleção do acervo
8.9. O presente edital e os demais ates decorrentes serão publicados na imprensa oücíal do

VALIAÇÃO

Av. Moises Moita, 785 - Planalto « CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -- Fine/f;ax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

smetiangua@gmail.com